
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  47  del  20-12-2019 
 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAI GRUPPI DI MINORANZA "MOGLIANO 

313" E "SIAMO MOGLIANO" PER LA PUBBLICITA' DEGLI AVVISI DI 

SELEZIONE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI MOGLIANO  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SETTEMBRI SIMONE P 

ZURA FLAVIO P MERCURI SERENA P 

PERRONI BENEDETTO P MATRICARDI MARIANNA P 

MARCATTILI ILENIA P PETRELLI MARCO P 

NARDI ADRIANO P NARDI CORRADO P 

LOMBI VINCENZO P ZAZZARETTA MATTEO P 

SERGOLINI ALESSIO P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

ALESSIO SERGOLINI 

MATTEO ZAZZARETTA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 49 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che in data 03/12/2019 perveniva al prot. di questo Ente n. 10777 da parte dei 

gruppi di Minoranza “Mogliano 313” e “Siamo Mogliano” avente ad oggetto ”Mozione per la 

pubblicità degli avvisi di selezione del personale del Comune di Mogliano”  allegata alla 

presente, quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO  che la mozione non richiede pareri da parte dei responsabili dei settori;  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to CECILIA CESETTI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta di mozione riportata in premessa alla presente deliberazione; 

UDITI gli interventi: 

IL SINDACO: “Punto quattro, sempre mozione presentata dai gruppi di minoranza Mogliano 

313 e Siamo Mogliano per la pubbicità degli avvisi di selezione del personale del comune di 

Mogliano.”  

MARIANNA MATRICARDI: Allora, vado io, allora in data 21 novembre si sono svolte le 

selezioni, le prove selettive per l’assunzione di un operaio comunale...”  

IL SINDACO: “Non è la prova, è la richiesta”.  

MARIANNA MATRICARDI: “La richiesta per l’assunzione di un operaio comunale a tempo 

indeterminato, bene un’ottima occasione per tutti i cittadini moglianesi, noi qui non vogliamo 

disquisire, non vogliamo parlare chiaramente dire nulla sulla regolarità della procedura perché 

chiaramente e’ procedura regolare che si è svolta presso il centro per l’impiego di Macerata, noi 

qui stiamo a parlare da un punto di vista più che altro morale, perchè noi di Siamo Mogliano 

insieme al gruppo Mogliano 313 ci siamo chiesti perché questa occasione d’impiego importante 

per tutti i cittadini moglianesi non è stata sufficientemente divulgata ai cittadini stessi…”  

MARCO PETRELLI : “Per niente divulgata.”  

MARIANNA MATRICARDI: “Per niente divulgata con tutti i mezzi d’informazione e 

divulgazione che ha a disposizione l’amministrazione che molto spesso utilizza, quindi 

parliamo di face book, parliamo del sito istituzionale, delle news di Mogliano, mandato anche 

tramite messaggino whatsapp e delle bacheche stesse, anche perche vengono spesso utilizzate 

sia per diffondere le notizie a livello culturale a livello di intrattenimento o cicliche anche per 

l’ultima disposizione comunale  anche quella relativa alla raccolta delle adozioni Canine quindi 

insomma siamo in genere sufficientemente informati mentre per questa occasione di rilievo 

economico per i cittadini, in realtà i cittadini non hanno saputo nulla, quindi ci siamo chiesti il 

motivo di questo silenzio e noi insieme a Mogliano 313 vogliamo chiedere, con questa mozione 

congiunta, di avere una maggiore attenzione eventualmente per le prossime occasioni di 

impiego dei quali il Comune di Mogliano potrebbe aver bisogno, appunto di darne una 

maggiore divulgazione, informare meglio i cittadini con tutti i canali a disposizione.” 

IL SINDACO: “Allora devo fare degli appunti, perché il 22 Novembre è quando è stata 

pubblicata dal centro per l’impiego, la richiesta è stata fatta…”  

MARCO PETRELLI:” Il 5 Novembre”.  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

IL SINDACO: “Molto prima, tu non sai quando pubblicano, tu fai la richiesta e loro 

pubblicano, non e’ rivolto a tutti i cittadini, sono rivolti solo a quelli iscritti al Centro per 

l’Impiego.” 

MARIANNA MATRICARDI : “Anche Mogliano aveva dei cittadini iscritti.” 

IL SINDACO: “Si allora che succede che la pubblicità viene fatta dal Centro per l’Impiego, 

viene fatta dalla Regione e in più li chiamano anche, il Centro per l’Impiego dal momento in cui 

hanno una graduatoria e sa il motivo per cui queste persone non hanno lavoro, si presentano giù, 

sanno anche il motivo quale tipo di lavoro potrebbero fare quindi oltre a quelli che si trovano li’ 

e vedono la pubblicità etc. vengono anche chiamati a caso, quindi è una pubblicità che spetta si, 

ma è relativa perché fatta tramite i social tranquillamente fatta dal Centro per l’impiego, una 

cosa che però voglio dire è che questa mozione è uno strumento improprio cioè questa non può 

essere una mozione anche perché non è propria dell’attività politica amministrativa è propria 

dell’ufficio, non è della politica, della giunta o tanto meno del Sindaco, quindi è un’attività 

gestionale che poi non è mai nemmeno  un’attività gestionale del nostro ufficio, è un’attività 

gestionale dell’ufficio in questo caso Provinciali e Regionali. 

MATTEO ZAZZARETTA: “Su questo se posso intervenire un secondo se trovo quello che sto 

cercando ma tanto non lo trovo, me sembra che su la mozione che abbiamo fatto la frase finale 

era quella che diceva che, nel caso, nella denegata ipotesi…”  

IL SINDACO: “Si si è una raccomandazione infatti”.  

MATTEO ZAZZARETTA: “Il punto qui è quello che vogliamo arrivare semplicemente, che 

non è importante la mozione in sé, importante è che ci sia la pubblicità giusta, per le occasioni 

giuste, perchè fare un post su facebook costa zero, sicuramente è verissimo e ha ragione che il 

Centro per l’Impiego…”  

IL SINDACO: “Non sarebbe cambiato nulla perchè il Centro per l’Impiego contatta 

personalmente le persone che possono andare a questo…. Quindi oltre chi ce l’ha che lo guarda 

sul sito etc. quindi sa che tutti i giovedì escono il Centro per l’Impiego li contatta anche, perché 

nel momento in cui fai la domanda tu chiedi che cosa vorresti, tanto che ti faccio, ti dico la 

prima persona che abbiamo contattato perché è stata fatta la selezione in queste due ultime 

settimane, la prima cosa che ha detto, ha detto: “Scusi ma qual’è questo concorso a cui ho 

partecipato che non me lo ricordo”, ecco perché il Centro per l’Impiego automaticamente l’ha 

messo sui vari concorsi, quindi non si ricordava nemmeno quale concorso era, glielo abbiamo 



ricordato noi, quindi si la pubblicità serve in questo caso ma è relativa, non è perché faccio 

questo mi vado a iscrivere al Centro per l’Impiego, devi avere dei requisiti per iscriverti.”  

MATTEO ZAZZARETTA: “Poi quello starà al cittadino a controllar se può farlo o meno.”  

MARCO PETRELLI : “Siccome sui social è stato pubblicizzato, sono stati pubblicizzati anche 

posti di lavoro di altri Enti…sapendo che in quel giorno ci sarebbe stata la selezione perché non 

farlo?”  

IL SINDACO: “Marco nemmeno sapevamo che l’avevano messo il 22...”  

MARCO PETRELLI: “L’abbiamo saputo noi, va bene, allora invitiamo i cittadini moglianesi a 

guardare i nostri siti, pubblicheremo quando sapremo che il Comune di Mogliano ha bisogno di 

personale.” 

IL SINDACO: “No,questo si, cioè in questo caso non è, posso capire se faccio il concorso…”  

MARCO PETRELLI: “Ma il concorso è obbligatorio pubblicarlo.”  

IL SINDACO: “Ma questo…non è perchè non l’abbiamo voluto fare, cioè il Centro per 

l’Impiego chiama le persone, è automatico…”  

MARCO PETRELLI: “Non è passato il concetto evidentemente, ok.”  

IL SINDACO: “Non è passato il concetto perché non c’è il concetto proprio, il Centro per 

l’Impiego chiama tutti quelli che ha in graduatoria...” 

MARCO PETRELLI: “Allora sulla pagina ufficiale del Comune sono stati riportati dei posti di 

lavoro che servivano in altri Enti”. 

IL SINDACO: “Concorsi, concorsi alle Poste, te lo dico io perchè li ho messi io, concorsi alle 

Poste e al Comune di Pollenza, ma erano concorsi…”  

MARCO PETRELLI: “Perfetto quindi l’Amministrazione non sapeva che dal 5 al 21 c’era una 

selezione…”  

IL SINDACO: “No il 5 l’abbiamo mandata la richiesta però il 21 c’hanno mandato l’elenco.”  

MARCO PETRELLI: “L’amministrazione non lo sapeva apposto ok, perfetto, abbiamo capito 

lo stile ecco…” 

IL SINDACO: “No perchè non hai capito, non ha capito, voglio dire un conto il concorso che 

abbiamo pubblicizzato…concorsi di altri Enti come le Poste, come Pollenza, con un altro 

Comune che era quello di Treia etc., quello era un concorso e l’abbiamo pubblicizzato con i 

mezzi anche noi, questo non è, è una cosa che fa l’ufficio per l’impiego automaticamente 

chiama quelli che sono iscritti all’ufficio per l’impiego, se io lo pubblicizzavo non è che ti 

iscrivi all’ufficio di collocamento e partecipi al concorso devi essere già  iscritto, devi avere 

vari requisiti.”  



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

MARCO PETRELLI: “Infatti l’abbiamo scritto, se leggi la mozione c’è scritto infatti che 

quando c’è il concorso la pubblicità è obbligatoria.”  

IL SINDACO: “E’ automatica, però abbiamo pubblicizzato sul nostro sito, tramite  facebook, 

altri concorsi mica parlo di pubblicizzarlo...Non era un concorso di altri comuni, il nostro 

l’avremmo pubblicizzato…va bene, chi vota a favore a questa mozione, chi si astiene, chi è 

contrario?” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con n. 4 voti favorevoli (Corrado Nardi, Petrelli, Zazzaretta e Matricardi) e n. 9 voti contrari 

 

DELIBERA 

 

1) DI NON APPROVARE la mozione presentata da parte dei gruppi di Minoranza 

“Mogliano 313” e “Siamo Mogliano” avente ad oggetto ”Mozione per la pubblicità 

degli avvisi di selezione del personale del Comune di Mogliano”  allegata alla presente, 

quale parte integrante e sostanziale. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     05-03-2020         al       20-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  05-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   05-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

